
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon - Y Bumed Senedd 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Medi 2018 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Cysylltu@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Bil Awtistiaeth (Cymru) 

(9.30-11.00) (Tudalennau 1 - 23)  

Paul Davies AC,  yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil 

Enrico Carpanini, Y Gwasanaethau Cyfreithiol, Comisiwn y Cynulliad 

Stephen Boyce, Y Gwasanaeth Ymchwil, Comisiwn y Cynulliad 

 

 

Bil Awtistiaeth (Cymru), fel y’i cyflwynwyd 

 

Memorandwm Esboniadol 

3 Papur(au) i'w nodi 

(11.00 - 11.05)   

3.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol – Atal Hunanladdiad 

 (Tudalennau 24 - 25)  

3.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol – Gwasanaethau Hunaniaeth o ran Rhywedd 

 (Tudalen 26)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11665/pri-ld11665-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11665-em/pri-ld11665-em-w.pdf


 

 

3.3 Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y gwaith craffu ar Iechyd Cyhoeddus Cymru 

ar 5 Gorffennaf  

  

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y sesiwn graffu gydag Iechyd Cyhoeddus 

Cymru ar 5 Gorffennaf 2018 

3.4 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Goleg Brenhinol Meddygaeth Frys Cymru – 

Cynllunio ar gyfer y Gaeaf 2018-19 

 (Tudalennau 27 - 37)  

3.5 Llythyr gan Goleg Brenhinol y Meddygon Teulu - Gwasanaethau y Tu Allan i 

Oriau 

 (Tudalennau 38 - 42)  

3.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol - Rhaglen Diogelwch Cleifion a Gwella Ansawdd 

 (Tudalen 43)  

3.7 Llythyr gan Samariaid Cymru at y Cadeirydd – Ymchwiliad i Atal Hunanladdiad 

 (Tudalennau 44 - 45)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.05)   

5 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(11.05-11.15)   

6 Blaenraglen waith 

(11.15-11.35) (Tudalennau 46 - 68)  

7 Gweithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc: Tystiolaeth o 

Ewrop 

(11.35-11.45) (Tudalennau 69 - 83)  

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=22431
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=22431


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol  
Cabinet Secretary for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-P-VG-2032-18 

Dr Dai Lloyd AM 

Chair, Health, Social Care & Sport Committee 

23 July 2018 

Annwyl Dai 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Gorffennaf 2018 yn gofyn am yr wybodaeth ddiweddaraf 

o gyfarfod y Grŵp Cynghori Cenedlaethol a gynhaliwyd ar 28 Mehefin, i helpu gydag

ymchwiliad y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon i atal hunanladdiad. Mae'r

llythyr hwn yn canolbwyntio ar y meysydd y cyfeiriais atynt gerbron y Pwyllgor ar 27 Mehefin

2018.

I ddechrau, mynegodd y Pwyllgor bryderon am ddiffyg ymwybyddiaeth o'r adnodd 'Cymorth 

Wrth Law' a'i argaeledd. Bu'r Grŵp Cynghori yn ystyried hyn, ac ymysg y camau gweithredu 

uniongyrchol a gytunwyd mae gweith
[...]
 fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-P-VG 2796-18 

Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 
CF99 1NA 

11 Medi 2018 

Annwyl Dai, 

Rwy'n ysgrifennu atoch er mwyn rhoi gwybod i chi am y ‘Rhaglen Diogelwch Cleifion a 
Gwella Ansawdd ar gyfer Cartrefi Gofal’ a fydd yn weithredol o 1 Hydref 2018 ymlaen. 

Mae'r rhaglen genedlaethol gwella ansawdd hon yn cael ei llunio gan wasanaeth gwella 
1000 o fywydau Iechyd Cyhoeddus Cymru. Ei nod yw datblygu a gwella gwasanaethau 
gofal cefnogol yn y cartref a dysgu wrth arferion da i wella ansawdd cyffredinol y gofal ar 
gyfer pobl hŷn mewn cartrefi gofal yng Nghymru dros gyfnod o dair blynedd.   

Mae deall cyd-destun a natur y system cartrefi gofal yn hollbwysig er mwyn gwella ansawdd 
a newid ymddygiad ar lefel mwy eang. Bydd y rhaglen yn datblygu trefn ar gyfer dysgu drwy 
wahanol ddulliau ymhlith cyfranogwyr a sefydliadau, drwy ddulliau dysgu organig a 
rhwydweithiau cymheiriaid.  Bydd ansawdd a chyrhaeddiad y gwaith ymgysylltu yn ddigonol 
fel bod sefydliadau’n teimlo eu bod yn cael eu gwerthfawrogi a bod rhywun yn gwrando 
arnynt, gan gynnwys staff ar y rheng flaen, preswylwyr a theuluoedd, i ddeall cyfraniad ei 
gilydd i sicrhau'r canlyniadau.   

Bydd y rhaglen hon yn ategu ac yn ychwanegu at fentrau cartrefi gofal presennol, yn 
cefnogi'r gwaith o gyflawni cynllun gweithredu Llywodraeth Cymru ar gyfer Dementia a 
helpu gyda'r gwaith o weithredu nifer o argymhellion ymchwiliad y Pwyllgor Iechyd, Gofal 
Cymdeithasol a Chwaraeon i'r defnydd o feddyginiaeth gwrthseicotig mewn cartrefi gofal. 

Yn gywir, 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health an
[...]
crucial opportunity to equip children and young people 

with the skills they need to build their resilience and improve their emotional health. Provision and 

understanding of this approach is not sufficient in Wales at the current time. 

As always, we would be delighted to meet or further discuss our shared areas of work. May I take this 

opportunity to thank you for your continued support of our work in Wales and your commitment to driving 

change in these crucial areas. 

Yours Sincerely, 

 

 

Executive Director for Wales 

Samaritans 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

Noddwr: Ei Uchelder Brenhinol Tywysog Cymru. Sefydlwyd yn 1953 gan y diweddar Brebendwr  
Dr.Chad Varah CH CBE.  
Elusen wedi’i chofrestru yng Nghymru a Lloegr rhif 219432, yn yr Alban rhif SC040604. 
Wedi’i chorffori yng Nghymru a Lloegr yn 1963 fel cwmni wedi’i gyfyngu drwy warant rhif 757372.  

Patron: HRH The Prince of Wales. Founded in 1953 by the late Prebendary Dr Chad Varah CH CBE.  
A charity registered in England and Wales no. 219432, in Scotland no. SC0 40604.  
Incorporated in England and Wales in 1963 as a company limited by guarantee no. 757372. 

 

029 2022 2008 

wales@samaritans.org 

samaritans.org 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5) -24-18 Papur 7 / Paper 7

Tudalen y pecyn 45



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Awtistiaeth (Cymru)
	3.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Atal Hunanladdiad
	3.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Gwasanaethau Hunaniaeth o ran Rhywedd
	3.4 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Goleg Brenhinol Meddygaeth Frys Cymru – Cynllunio ar gyfer y Gaeaf 2018-19
	3.5 Llythyr gan Goleg Brenhinol y Meddygon Teulu - Gwasanaethau y Tu Allan i Oriau
	3.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Rhaglen Diogelwch Cleifion a Gwella Ansawdd
	3.7 Llythyr gan Samariaid Cymru at y Cadeirydd – Ymchwiliad i Atal Hunanladdiad
	6 Blaenraglen waith
	7 Gweithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc: Tystiolaeth o Ewrop





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Medi 2018 

Amser: 09.15 - 11.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5177 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: Paul Davies AC 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Clerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

http://senedd.tv/


1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Bil Awtistiaeth (Cymru)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Paul Davies AC, yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – 

Atal Hunanladdiad  

3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

3.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – 

Gwasanaethau Hunaniaeth o ran Rhywedd  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y gwaith craffu ar Iechyd Cyhoeddus Cymru ar 5 

Gorffennaf  

3.3 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 

3.4 Tystiolaeth ysgrifenedig gan Goleg Brenhinol Meddygaeth Frys Cymru – Cynllunio 

ar gyfer y Gaeaf 2018-19  

3.4 Nododd y Pwyllgor y dystiolaeth ysgrifenedig  

3.5 Llythyr gan Goleg Brenhinol y Meddygon Teulu - Gwasanaethau y Tu Allan i Oriau  

3.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

3.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - 

Rhaglen Diogelwch Cleifion a Gwella Ansawdd  

3.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  

 

3.7 Llythyr gan Samariaid Cymru at y Cadeirydd – Ymchwiliad i Atal Hunanladdiad  

3.7 Nododd y Pwyllgor y llythyr.  



 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y Cynnig. 

5 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan Paul Davies AC, yr Aelod sy'n 

gyfrifol am y Bil. 

6 Blaenraglen waith  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith.  

7 Gweithgarwch corfforol ymhlith plant a phobl ifanc: Tystiolaeth o 

Ewrop  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth o Ewrop a'r materion allweddol. 


